

**Państwowe Gospodarstwo
Wodne
Wody Polskie**
Nadzór Wodny w Mrągowie
ul. Widok 7
11-700 Mrągowo

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁAŃ PODEJMOWANYCH NA TERENIE
NADZORU WODNEGO W MRĄGOWIE
NA OBSZARACH POWIATÓW: BARTOSZYCKIEGO,
KĘTRZYŃSKIEGO, MRĄGOWSKIEGO, OLSZTYŃSKIEGO
ZA ROK 2024**

Mrągowo, czerwiec 2025 rok

Spis treści:

- 1. Podstawa prawna sprawozdania.**
- 2. Obszar działania Nadzoru Wodnego wraz z mapą i krótką charakterystyką.**
- 3. Zestawienie gmin znajdujących się na terenie działania Nadzoru Wodnego.**
- 4. Zakres prac wykonanych na terenie działania Nadzoru Wodnego.**
- 5. Ilość i rodzaj spraw prowadzonych przez Nadzór Wodny.**

1. Podstawa prawna sprawozdania.

W związku z obowiązkiem wynikającym z zapisów art. 250 ust. 10 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1087), przedstawiam Radzie Powiatu roczne sprawozdanie z działań podejmowanych w roku 2024, na terenie powiatów bartoszyckiego, kętrzyńskiego, mrągowskiego, olsztyńskiego, przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Białymstoku, Zarząd Zlewni w Olsztynie, Nadzór Wodny w Mrągowie.

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie jest od 1 stycznia 2018 roku głównym podmiotem odpowiedzialnym za krajową gospodarkę wodną. PGW Wody Polskie działają na podstawie przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2017 r.- *Prawo wodne* oraz statutu nadanego Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 28 grudnia 2017 r.

Wody Polskie są państwową osobą prawną (art. 9 pkt 14 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych), w skład której wchodzi następujące jednostki organizacyjne:

- Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej z siedzibą w Warszawie;
- 11 Regionalnych Zarządów Gospodarki Wodnej (RZGW) z siedzibami w Białymstoku, Bydgoszczy, Gdańsku, Gliwicach, Krakowie, Lublinie, Poznaniu, Rzeszowie, Szczecinie, Warszawie i Wrocławiu;
- 50 Zarządów Zlewni;
- 330 Nadzorów Wodnych.

2. Obszar działania Nadzoru Wodnego wraz z mapą i krótką charakterystyką.

Do podstawowych zadań Nadzoru Wodnego należy w szczególności:

- a) prowadzenie Biura Obsługi Klienta (BOK) oraz biura podawczego w zakresie właściwości nadzoru wodnego,
- b) prowadzenie postępowań administracyjnych w zakresie zgłoszeń wodnoprawnych,
- c) prowadzenie postępowań administracyjnych w sprawach dotyczących zwolnienia od zakazu grodzenia nieruchomości przyległych do publicznych śródlądowych wód powierzchniowych,
- d) załatwianie skarg i wniosków, oraz prowadzenie ich rejestru,
- e) monitorowanie sytuacji na rzekach i ciekach naturalnych oraz informowanie Zarządu Zlewni o zagrożeniach w sytuacji wystąpienia ekstremalnych zjawisk hydrologicznych, prowadzenie współpracy z Centrum Operacyjnym Ochrony Przeciwpowodziowej RZGW,
- f) opiniowanie przekroczenia cieków, przepustów, lokalizacji budynków, wylotów z kanalizacji, stawów, ujęć wody, zbiorników wodnych i innych obiektów,
- g) dokonywanie okresowych przeglądów wód i urządzeń wodnych,
- h) współudział w przygotowywaniu planu w zakresie utrzymania wód, urządzeń wodnych, usuwania szkód oraz uzyskiwania wymaganych prawem decyzji pozwalających na prowadzenie prac utrzymaniowych,
- i) dokonywanie odczytów wskazań urządzeń pomiarowych,
- j) utrzymywanie i eksploatacja urządzeń wodnych oraz cieków naturalnych będących własnością Skarbu Państwa - PGW Wody Polskie oraz ich nadzór nad realizacją prac wykonywanych przez firmy zewnętrzne,
- k) współpraca z jednostkami samorządowymi oraz organami odpowiedzialnymi za ochronę środowiska i gospodarkę wodną w zakresie właściwości nadzoru wodnego,
- l) zapewnienie oznakowania, utrzymywania i kontroli szlaków żeglugowych na śródlądowych drogach wodnych,
- m) współudział w zakresie nadzoru nad wykonywaniem obowiązków użytkowników obwodów rybackich,
- n) współpraca w akcji powodziowej i szacowaniu szkód powodziowych,
- o) administrowanie obiektami nadzoru wodnego.

Obecny stan etatowy Nadzoru Wodnego w Mrągowie wynosi 3 osoby.

Nadzór Wodny w Mrągowie obejmuje swoim zasięgiem głównie powiat mrągowski, a także część powiatów: bartoszyckiego, kętrzyńskiego i olsztyńskiego. Całkowita powierzchnia obszaru objęta zasięgiem NW Mrągowo wynosi 845,9 km².

Na terenie administrowanym przez NW Mrągowo znajdują się 44 jeziora, 3 pompownie, długość cieków wynosi 256,52 km, długość wałów przeciwpowodziowych 4,6 km.

Dane kontaktowe:

Nadzór Wodny w Mrągowie

ul. Widok 7, 11-700 Mrągowo

Tel.: 89 741 36 12 e-mail: nw-mragowo@wody.gov.pl

OBSZAR DZIAŁANIA NADZORU WODNEGO W MRĄGOWIE



3. Zestawienie gmin znajdujących się na terenie działania Nadzoru Wodnego.

Zarząd Zlewni	Nadzór Wodny	Powiat	Gmina
Zarząd Zlewni w Olsztynie	Nadzór Wodny w Mrągowie	bartoszycki	Bisztynek (część obszaru)
			Bartoszyce (część obrębu ewidencyjnego: Drawa i Bajdyty)
		kętrzyński	Kętrzyn (niewielka część obszaru)
			Korsze (część obszaru)
			Reszel (¾ obszaru)
		mrągowski	Miasto Mrągowo (cały obszar)
			Mrągowo (¾ obszaru)
			Piecki (niewielka część obszaru)
			Sorkwity (niewielka część obszaru)
		olsztyński	Biskupiec (niewielka część obszaru)
			Kolno (¾ obszaru)

4. Zakres prac wykonanych na terenie działania NW w Mrągowie.

L.p.	Gmina	Nazwa zrealizowanego zadania	Opis zadania	Wartość wykonanych prac
1.	Kętrzyn Mrągowo	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 1 Rzeka Bystra	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Bystra, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów i tam bobrowych utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie budowli. Razem 7 482 m	30 508,53 zł
2.	Piecki Mrągowo Reszel	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 1 Rzeka Dajna	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Dajna, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie budowli. Hakowanie roślinności. Usuwanie zwalonych do rzeki wywrotów drzew. Razem 7 842 m	15 667,23 zł

3.	Kolno	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 1 Rzeka Kabina	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Kabina, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów i tam bobrowych utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie budowli. Usuwanie zwalonych do rzeki wywrotów drzew. Ręczne usuwanie namułu. Razem 6 224 m	54 775,31 zł
4.	Kolno	Utrzymanie wód oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 2 Rzeka Ryn	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Ryn, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów i tam bobrowych utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie koryta z połamanych konarów i gałęzi. Usunięcie osuwisk skarpy zwężające koryto rzeki. Razem 10 004 m	62 357,45 zł
5.	Korsze	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 2 Rzeka Korszynianka	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Muntowo, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie budowli. Razem 6 599 m	28 017,23 zł
6.	Mrągowo	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 1 Rzeka Muntowo	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Muntowo, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie budowli. Razem 5 243 m	26 471,55 zł
7.	Mrągowo	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 1 Rzeka Nikutowo	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Nikutowo, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie budowli. Razem 3 312 m	12 664,95 zł

8.	Reszel	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 2 Rzeka Reszel	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Reszel, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie budowli. Razem 4 077m	23 527,78 zł
9.	Korsze Reszel	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 2 Rzeka Sajna	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Sajna, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie budowli. Wydobycie z dna i skarp rzeki Sajna wywrotów drzew utrudniających swobodny spływ wody. Razem 25 173 m	121 932,70 zł
10.	Bisztynek	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 2 Rzeka Kanał Unikowo	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Unikowo, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie budowli. Udrażnianie rzeki poprzez zasypywanie wyrw w brzegach i dnie- wykopy koryt rzek, kanałów i rowów wykonywane koparkami z rozplantowaniem urobku. Razem 9 360 m	69 605,31 zł
11.	Bisztynek	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 2 Wał rzeki Sajna	Dwukrotne ręczne wykoszenie roślin z koron i skarp nasypów. Razem 4 600 m	39 346,56 zł
12.	Mrągowo	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 1 Rzeka Kiersztanowo	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Kiersztanowo, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód, usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie budowli. Ręczne usuwanie namułu w km 0+000 - 1+440. Razem 1 440 m	8 136,72 zł

13.	Mrągowo	Utrzymanie publicznych wód powierzchniowych oraz urządzeń wodnych na terenie działania Zarządu Zlewni w Olsztynie - Nadzór Wodny w Mrągowie CZĘŚĆ 1 Rzeka Wólka	Ręczne koszenie roślin z brzegów rzeki Wólka, udrażnianie rzeki poprzez usuwanie zatorów utrudniających swobodny przepływ wód oraz usuwanie krzewów porastających dno i brzegi rzeki, oczyszczenie budowli. Razem 6441 m	22 355,32 zł
-----	---------	---	---	--------------

5. Ilość spraw wpływających i prowadzonych przez Nadzór Wodny

W 2024 r. Nadzór Wodny w Mrągowie przy współpracy z Zarządem Zlewni w Olsztynie zajmował się eksploatacją urządzeń piętrzących, częściowym usuwaniem tam bobrowych i naturalnych zatorów na ciekach wodnych.

Dokonywano przeglądu obiektów hydrotechnicznych i stanu śródlądowych wód płynących.

Przyjmowano interesantów, udzielając m.in. informacji w sprawach dotyczących zadań realizowanych przez Wody Polskie, informacji o urządzeniach melioracji wodnych, obowiązujących przepisach ustawy Prawo wodne.

Podejmowano także sprawy interwencyjne dotyczące bieżącego utrzymywania wód, jak też interweniowano w przypadkach naruszenia przepisów ustawy Prawo Wodne. Współpracowano z innymi jednostkami w sprawach uzgodnień kolizji z urządzeniami, ciekami lub urządzeniami melioracyjnymi w przypadkach planowania nowych inwestycji.

Pracownicy Nadzoru Wodnego w Mrągowie są upoważnieni do reprezentowania Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Białymstoku w wykonywaniu praw właścicielskich Skarbu Państwa w stosunku do śródlądowych wód płynących oraz gruntów pokrytych tymi wodami w zakresie wyznaczonym upoważnieniem. Z racji powyższego, dokonywano kontroli legalności urządzeń wodnych na terenie działania nadzoru, w stosunku do których prawa właścicielskie na podstawie art. 212 ust 1 pkt ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. *Prawo wodne* (t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1087 ze zm.) wykonuje Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Białymstoku.

Inne sprawy prowadzane przez NW w Mrągowie:

- 1) Prowadzenie spraw dotyczących zgłoszeń wodnoprawnych – do NW w Mrągowie wpłynęło 75 zgłoszeń wodnoprawnych, w tym:
 - wykonanie pomostu o szerokości do 3 m i długości całkowitej do 25 m, stanowiącej sumę długości jego poszczególnych elementów – szt. 12
 - odprowadzanie wód z wykopów budowlanych lub z próbnych pompowań otworów hydrogeologicznych – szt. 1

- prowadzenie przez wody inne niż śródlądowe drogi wodne napowietrznych linii energetycznych i telekomunikacyjnych – szt. 1
 - przebudowa rowu polegająca na wykonaniu przepustu lub innego przekroju zamkniętego na długości nie większej niż 10 m – szt. 4
 - wykonanie kąpieliska lub wyznaczenie miejsca okazjonalnie wykorzystywanego do kąpieli, w tym na obszarze morza terytorialnego – szt. 4
 - przebudowa lub odbudowa urządzeń odwadniających zlokalizowanych w pasie drogowym dróg publicznych; obszarze kolejowym, na lotniskach lub lądowiskach – szt. 1
 - wykonanie urządzeń wodnych służących do wprowadzania do ziemi ścieków oczyszczonych w przydomowej oczyszczalni ścieków na potrzeby zwykłego korzystania z wód – szt. 52
- 2) Przygotowanie dokumentacji przetargowej oraz nadzór nad wykonaniem prac utrzymaniowych na terenie Nadzoru Wodnego w Mrągowie.
- 3) Eksploatacja 2 stacji pomp.
- 4) Udzielanie informacji mieszkańcom terenu objętego działalnością NW w sprawach dotyczących zadań realizowanych przez Wody Polskie.
- 5) Udział w kontroli zarybień.
- 6) Udział w pracach związanych z identyfikacją wylotów
- 7) Podejmowanie działań inicjowanych przez Zespół Kryzysowy
- 8) Wizje terenowe pod kątem drzewostanu mogącego zagrozić zdrowiu, mieniu i życiu.

Sporządziła:

KIEROWNIK

MARIOLA WYSOCKA-ŁAZOWSKA

/podpisano cyfrowo/

24.06.2025